Ἐγὼ — καλός. — Ὁ ἀληθής. Ἄνω μὲν οὖν οὐ- ραν ἐαυτὸν ὠνίμασε διὰ τὴν ἐκεῖ ῥηθείσαν αἰτίαν, ἐνταῦθα δὲ ποιμένα ὡς τὰ τοῦ ποιμένου; ποιούντα, & παρατρέχοντα; οἱ ποιμένες τῶν Ἰουδαίων ὀνειδι- ζονται διὰ τοῦ προφήτου Ἰεζεκιήλ, περὶ ὧν ἐροῦ- μεν οὐκ εἰς μακρὰν· ἔτι δὲ καὶ ὡς πρὸς τὴν ἐκεῖ- θεν μάνδραν συνάγοντα, λόγοις ποιμαντικῆς ἐπι- στήμης.

Ἐν ἄλλοις δὲ καὶ Ἰσραὴλ τοῖς καλεῖται καὶ Ἄμ- νός καὶ Σφάγος καὶ Ἀρχιερεὺς, καὶ μυρία ἕτερα πρὸς τὰς πολυτρόπους οἰκονομίας αὐτοῦ.

Ὁ ποιμὴν — προβάτων. Πάλιν λέγει τὰ χαρ- κτηριστικά τοῦ τοῦ ποιμένου; καὶ τοῦ μισθωτοῦ.

Ὁ μισθωτός — πρόβατα. Ἐρμήνευσε τί, ἔστιν μισθωτός, ὅτι οὐ οὐκ εἰσὶ τὰ πρόβατα ἴδια. Λύκος δὲ ἀναγωγικῶς, ὁ λυμεῶν καὶ κακῶδός; καὶ ὁ διά- βολος ὅστις καὶ λέων λέγεται καὶ δράκων καὶ ὄφις; καὶ σκορπίος καὶ ἀσπίς; καὶ βασιλίσκος; καὶ πῶλλὰ ἕτερα πρὸς τὰς κίχκομηχανίας αὐτοῦ (12).

Ὁ δὲ μισθωτός — πρόβατων. Πανταχοῦ γὰρ τὸ ἴδιον σωτηρίαν ζητεῖ, τῶν ἄλλων ἀμελῶν· ὁ δὲ

A hinc manifestum est, quod non comprehenderat etiam prophetas; nam hos audierunt.

Vers. 9. Ego sum ostium. Verbi repetitione ser- monem confirmat.

Vers. 9. Per — salubitur. Per mea praecepta, si quis ambulaverit, salvabitur ascendens in super- nam mansionem.

Vers. 9. Et — egredietur. Ad omnem mundi locum; quod de apostolis factum est.

Vers. 9. Et pasua inueniet. Non spiritualia solum, sed et temporalia; nam omnia quae sunt creditum, eis data sunt.

Vers. 10. Fur — perdat. Non venit propter salutem ovium, sed tantum ad furandum, mactan- dum, ac perdendum. Nam et ii qui furto ablati sunt a Theula et Juda, jugulati sunt et continuo perierunt.

† † Diabolus furatur quidem, cum prehendit animum et transfert ad se et ad voluntatem suam. Mactat autem, quando interficit studium ejus et mortificat respectu vitae, quae est secundum virtu- tem; perdit vero, quando memoriam Dei tollit, ne recordari possit iudicii futuri.

Vers. 10. Ego — habent. — Vitam; hic quidem eam quae secundum Deum est, cujus superabundantia est regnum caelorum; ibi vero beatam, cujus super- abundantia sunt, quae oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt, aut etiam perfecta sanctae Trinitatis cognitio.

Vers. 11. Ego — bonus. — Verus. Superius namque ostium appellavit seipsum, propter causam ibi dictam; hic autem Pastorem, tanquam ea quae pastoris sunt praestantem, quae praeternitentes pas- tores Judaeorum reprehenduntur per prophetam Eze- chiel: de quibus paulo post dicemus. Praeterea etiam tanquam sermonibus artis pasceendi, ad supernam congregans mansionem.

In aliis quoque locis Ovis vocatur, et Agnus, ac Victimam et Pontifex, aliisque mille nominibus, juxta varios dispensandi modos.

Vers. 11. Pastor — ovibus. Rursum ea ponit quae tum pastorem, tum mercenarium designant.

Vers. 12. Mercenarius — oves. Interpretatur quis dicatur mercenarius, is videlicet, cujus non sunt oves propriae. Lupus vero analogice is est, qui perdit, et qui de malo gloriatur (1), ac diabolus, qui etiam leo dicitur, draco, serpens, scorpium, aspis ac basiliscus, multisque aliis nominibus, juxta illius varias malitiae versutias.

Vers. 13. Mercenarius reus — curae. Nam ubi- que propriam quaerit salutem, aliorum negligens;

• 1 Cor. II, 9.

Variarum lectiones et notae.

(10) Πρόβατα: B.

(11) Itac in margine habet codex uterque. Caret

his Pentecostus.

(12) Ηὐδὲ τὰς κίχκομηχανίας αὐτοῦ A,

(1) Et qui de malo gloriatur. Κακώδης; h. l. opponitur τῷ ἁλοθόδῳ. Est ergo haereticus.

qui autem vere pastor est, contrarium facit : propriam negligens, ovium querit salutem. Duos itaque posuit corruptores seu vastatores : eum videlicet, qui venit ut furctur, et inactet, ac perdat ; alterum vero, qui videt lupum venientem et describit oves ac fugit : per primum quidem Theudam ac Judam insidians ; per secundum autem Judæorum magistros, eorum curam non habentes, qui sibi concrediti erant, imò gregem potius prodentes. Quod etiam illis exprobratur, ut dictum est, per prophetam Ezechiël dicentem : *O pastores Israel, num pastores seipsos pascuti ? nonne oves ipsas pascuti pastores ?*

Deinde opera quoque pastoris recenset, quæ prætermittentibus : quia neque errantem ovem reducunt, neque perditam requirebant, neque contritam alligabant (u), neque debilem curabant : quia seipsos, non oves pascebant.

De utrisque ergo quæ dixit, seipsam in exemplum constituit. De primis quidem in eo, quod se ait venisse, ut vitam habeant, et abundantius habeant ; de secundis vero in eo quod animam suam ponat pro ovibus. Siquidem ex hoc quod animam suam ponat pro ovibus, confirmat etiam, quod venerit, ut vitam habeant, et abundantius habeant.

Iicit enim et Paulus : *Si cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus* ; et rursus : *Qui proprio Filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum, quomodo non cum illo omnia nobis donabit ?*

Vers. 14. *Ego — bonus.* Et quomodo non dixerunt illi, quod et prius : *Tu de teipso testimonium veritatis ?* Quia tunc responsionem acceperant, quæ ipsorum ora etiam deinceps obturaret.